



報道関係各位

ニュースリリース 2021 年 2 月 26 日 株式会社 Welby 株式会社インテージヘルスケア

Welby とインテージへルスケアの資本業務提携に関するお知らせ ~PHR プラットフォームによるリアルワールドデータ活用を中心とした 事業推進を強化~

株式会社 Welby(本社:東京都中央区、代表取締役 比木武、以下 Welby)と、株式会社インテージへルスケア(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:仁司与志矢、以下インテージへルスケア)は、PHR(Personal Health Record:個人によって電子的に管理される自らの健康・医療情報)やePRO(Electronic Patient Reported Outcome:電子的患者報告アウトカム)においてさらなるデータ活用などを推進することを目的とし、資本業務提携しました。

#### 1. 資本業務提携の目的

Welby は、PHR のリーディングカンパニーとして、治療領域に特化した PHR プラットフォームサービスを展開。各疾患に特化したスマートフォンアプリを企画・開発し、患者のデータ (PRO: Patient Reported Outcome。患者報告アウトカム)を医療従事者がリモートで管理することを実現するなど、治療支援デジタルサービス事業を中心にサービスを展開しています。

インテージへルスケアは、インテージグループにおけるヘルスケア事業の中核企業として、ヘルスケア領域に特化したマーケティングリサーチと CRO (医薬品開発業務受託機関) をコアビジネスと位置づけ、インテージグループのヘルスケア領域を担う各社(※1)と一体となり、一般用・医療用医薬品から医療機器まで、あらゆる課題に対して最適な意思決定をサポートしています。

このたびインテージへルスケアが Welby 株式の一部を取得することによって、両社は提携の発展および協業の強化を図ります。医薬品開発や医療経済の分野において、「患者の治療への参加」や「服薬アドヒアランス(積極的に意思決定に関わり、薬を服用すること)」などの患者視点がさらに重要になる中、両社の持つアセットを相互に活用することで PHR やePRO 事業の一層の拡大を目指すものです。

※1:株式会社協和企画、株式会社医療情報総合研究所、株式会社プラメド、Plamed Korea Co., Ltd.





#### 2. 資本業務提携の内容

両社は 2020 年 5 月、以下(1)~(3)の領域を中心とする協業を旨とする業務提携基本契約を締結しています。

- (1) 臨床研究(市販後調査を中心としたもの)
- (2) 臨床研究 (リアルワールドエビデンス関係)
- (3) 製薬企業等向けリサーチ案件

インテージへルスケアは 2021 年 1 月 26 日付で、Welby 株式の一部を市場外の相対取引により取得しました。これにより両社は協業関係を一層強化します。

両社は、ヘルスケア事業における PHR プラットフォームなどを活用した RWD (リアルワールドデータ)や、RWE (リアルワールドエビデンス)を利用した ePRO や PMS (製造販売後調査)などの事業を展開するほか、より迅速な協業の推進を目的とする人的交流を検討しています。

## ◇株式会社 Welby の概要

Welbyは、2011年からPHR (Personal Health Record) サービスを提供するリーディングカンパニーとして、様々な疾患領域の患者さんを対象とする、治療支援デジタルサービスの企画・開発・運用をしています。提供するPHRサービスの一つ「Welbyマイカルテ」は、糖尿病、高血圧などの生活習慣病患者さんを対象に、血糖値や血圧などの自己管理を支援するスマートフォン向けアプリです。また、大手製薬企業と共同で企画し、Welbyが運営するPHRサービスも数多くあり、生活習慣病をはじめとして、オンコロジー領域、中枢神経系領域、自己免疫疾患、希少疾患など、幅広い領域でPHRサービスを提供しています。また様々な疾患領域におけるPHRサービスの実績とID・DB基盤を活かし、臨床研究を対象としてPHR/PROを活用したエビデンス創出の相談から、PHR/PROの収集システムの開発・運用、機器の運用支援までをパートナー企業と連携して提供しています。

社名 :株式会社Welby (証券コード:4438)代表者 :代表取締役 比木 武(ひき たける)

● 本社所在地 : 東京都中央区日本橋本町2-7-1 野村不動産日本橋本町ビル3階

● 設立年月 : 2011年9月

● 事業内容 : 患者向け治療支援デジタルサービス (PHR) の企画・開発・運用

• URL : https://welby.jp/





#### ◇株式会社インテージへルスケアの概要

インテージへルスケアは、ヘルスケア領域のマーケティングリサーチおよび医薬品開発・製造販売後調査・安全性業務支援をコアビジネスと位置付けています。インテージグループのヘルスケア領域を担う各社と一体となり、ソリューションを提供。それにより、ヘルスケア領域のあらゆる課題に対して、「医療消費者」起点のデータの価値化による、最適な意思決定をサポートしていきます。

インテージヘルスケアは 2019 年 4 月、株式会社アスクレップと株式会社アンテリオが経営 統合し、スタートしました。

● 社名 :株式会社インテージへルスケア

● 代表者 :代表取締役社長 仁司 与志矢(にし よしや)

本社所在地 : 東京都千代田区神田駿河台四丁目6番地 御茶ノ水ソラシティ13階

● 設立年月 : 1994年12月

● 事業内容 : 一般用医薬品・医療用医薬品の市場調査、CRO(医薬品開発業務受託機関)など

• URL : https://www.intage-healthcare.co.jp/

### 【報道関係のお問い合わせ先】

■株式会社インテージへルスケア

経営企画本部 担当:山口(やまぐち)/林(はやし)

TEL: 03-5294-8393(代)

お問い合わせ: pr-ihc@intage.com

# ■株式会社 Welby

マーケティング統括部 広報担当:天野(あまの)

お問い合わせ: pr@welby.jp